
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 275 / 2018 del 21/12/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA¿PATRIMONIO: LAVORI DI "RESTAURO 
CONSERVATIVO  REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI 
ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017"  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
8C5005830BB80337B6B0F5BBE2874A1C8F8E7AC77D476B87D37DB44F59FFF5E12A9573BFA3DF910F3CE61A63C2319A666D8
633DFEE9374F509E2D3C8004B7068
VCON2_8812341_2178595.pdf.P7M 
33E05A92A2B67C46A1E5418D0F6D38D7F1AE0061929876E6A7FFBA63495DDF40CBFAD16AFDFF7CF1C6413E7ABC8AF7DF1D
2D8D027ED09798C315644B248C79FD
VTE2_8812112_2178595.pdf.P7M 
8B05DF9AFD9A85BBB94B6E129F95DD0402E6DDB4DFAFEA8833A8A8B8D15BBBEB0A90759C071B55DC4347FE220373890C5
C1172A5A400255DDF4657F20E35F049

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE
__________________

Oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  –  PATRIMONIO:  LAVORI  DI  "RESTAURO 
CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE2017" 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

IL PRESIDENTE

Visti 
la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  26/02/2018  n.  14  di  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020” e successivi atti consiliari di variazione;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 – 2020 approvato con Decreto del Presidente n. 54 del 
28.03.2018  come  modificato  dalla  quarta  variazione  approvata  da  Decreto  del  Presidente  n. 
225/2018;

Considerato che la U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio ha redatto il Progetto definitivo dei lavori 
di “restauro conservativo della Reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017”, ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, agli atti presso l’ufficio, composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica
- computo metrico estimativo
- planimetria stato di fatto/progetto
progetto  resosi  necessario  dopo  l’esondazione  del  torrente  Parma  in  località  Colorno  in  data 
12/12/2017;

ed avente il seguente Quadro tecnico economico:
A1 lavori a base d'asta 758.000,00
A2 oneri per la sicurezza 10.000,00
A totale 768.000,00
B1 iva 10% su A 76.800,00
B2 lavori in economia A iva compresa 7.150,00
B3 lavori in economia B iva compresa 19.250,00
B4 lavori in economia C iva compresa 40.000,00
B5 spese tecniche iva compresa 43.000,00
B6 spese tecniche Merloni 14.475,26
B7 Autorita LLPP 225,00
B8 iimprevisti 1.099,74
B somme a disposizione 202.000,00
C totale 970.000,00

VISTI:
l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;
Vista la  nota prot.  n. 33589 del  17/12/2018 relativa all’incentivo di  cui  all’art.  113 del  D. LGS. 
50/2016 ripartito come da regolamento approvato con Decreto n. 47/2018;
l’esito negativo della ricognizione interna prot. n. 27526 del 19/10/2018;

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che i lavori seguiranno il seguente crono programma:
approvazione progetto esecutivo relativo ai soli lavori in economia A e B: entro il 31 dicembre  
2018
affidamento lavori in economia A e B: entro il 31 dicembre 2018
affidamento progettazione esecutiva, lDL, CSP, CSE, lavori A : entro febbraio 2019
affidamento lavori in economia C e lavori A: entro maggio 2019
esecuzione lavori in economia A, B e C: 30 giorni dalla consegna dei lavori
esecuzione lavori A; entro 150 giorni dalla consegna dei lavori

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 
633/1972), in quanto trattasi di recupero e ristrutturazione edilizia/impianti;

Considerato che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non risultano 
maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

Acquisiti i pareri favorevoli del funzionario responsabile dell’ufficio in ordine alla regolarità tecnica 
e del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “restauro  conservativo  della  reggia  di  Colorno 
seguito eventi alluvionali dicembre 2017” composto dagli elaborati in premessa per complessivi € 
970.000,00 (CUP: D15H18000980003);

di  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  l’Ing.  Paola  Cassinelli,  Funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare mandato alla U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio, di proseguire con le successive ai sensi  
del D.Lgs. 50/2016;

di  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  progettazione  esecutiva,  la 
direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, la contabilità, necessari per la realizzazione dei lavori di cui alla 
voce A;

di prendere atto che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori restauro 
conservativo, non risultano maggiori oneri;

di  dare  atto  che la  spesa  complessiva  di  Euro  970.000,00 farà  carico  al  Cap  211100220000 
manutenzione straordinaria Reggia di Colorno, titolo II, missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni 
e  delle  attività  culturali,  programma 2 Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore  culturale,  
Codice Bilancio U.2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, storico ed 
artistico del Bilancio 2018-2020, Annualità 1018;

la spesa di € 970.000 è finanziata con avanzo di amministrazione;
di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
di rendere il presente provvedimento esecutivo alla sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 1928 / 2018 ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA¿PATRIMONIO: LAVORI DI "RESTAURO CONSERVATIVO 
REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017" APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 21/12/2018

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(ANNONI GABRIELE)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1928/2018 - UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA¿PATRIMONIO: LAVORI DI "RESTAURO CONSERVATIVO 

REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017" APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 20/12/2018

Il Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


